τῆ Ἀέρκη τῆ λίμνη πόλιν καὶ φρούριόν τι ἕτερον οὐ μα- Δ. C. 1345
 κρὰν Βυζαντίου, Ἐμπτυρίτην προσαγορευόμενον· εἶτα ἀνέ- C
 στρεφεν εἰς τὴν οἰκίαν. ὑπὸ δὲ τοὺς αὐτοὺς χρόνους καὶ
 Μανουὴλ ὁ νεώτερος τῶν βασιλέως υἱῶν Βεβροία ἐνδιατρι-
 5βων, ἄναρ ἔγραφεν ἰδεῖν τοιοῦτον. ἐδόκει ἐπὶ κλίνης αὐτὸς
 εἶσθαι· βασιλέα δὲ τὸν πατέρα τῆβεννον ἔχοντα καὶ χιτῶ-
 να περιπόρφυρα καὶ ἱερατικὸν ἐπιτραχήλιον χρυσοῦν, πρὸς
 αὐτὸν ἐλθεῖν, δύο δὲ ἐτέρους ἐκατέρωθεν αὐτῷ παρέπεσθαι,
 ὧν ἄτερος μὲν οὐ γνώριμος ἦν, εἶχε δὲ τὸ προφήτου Ἡ-
 10σαίου βιβλίον ἀνεωφγμένον· Λαντζαρέτος δὲ ὁ δεύτερος τὸ
 βασιλέως ἕξφος εἶχεν ἐν χειρσί. βασιλέα δὲ κηρὸν αὐτῷ πα- D
 ρεσχημένον καὶ σφραγίδα, ἕμφω ἐρυθρὰ, „σφράγισον” πρὸς
 τὸν υἱὸν εἰπεῖν. τοῦ δὲ σφραγίσαντος, ζῶντα λέοντα ἐντυπωθῆ-
 ναι τῷ κηρῷ, ἄστρον λαμπρότατον τῷ δεξιῷ κατέχοντα ποδί
 15καὶ πρὸς τῷ ὠμῷ ἕτερον μικρὸν ἔχοντα ἐγκεκολαμμένον ἄστρον.
 βασιλέα δὲ εἰπεῖν „ἀνάστησον αὐτόν.” ἀναστήσαντος δὲ τοῦ υἱοῦ,
 τὸν τὸ βιβλίον Ἡσαίου κατέχοντα εἰπεῖν, „ὁ θεὸς ὠδήγησεν αὐ-
 τὸν ἐξ Αἰγύπτου, ὡς δόξαν μονοκέρωτος αὐτοῦ ἔδωσθαι ἔθνη
 20ἐχθρῶν αὐτοῦ, καὶ ταῖς βολαῖσιν αὐτῶν κατατοξεύσει καὶ τὰ πά-
 ρα αὐτῶν ἐκμυελίει. ἀνακλιθεῖς ἀνεπαύσατο ὡς λέων καὶ ὡς
 σκύμνος τίς ἐγερεῖ αὐτόν; οἱ εὐλογοῦντές σε εὐλογημένοι, καὶ οἱ
 καταρώμενοί σε κεκατήρηνται.” ταῦτα δὲ ἐδόκει τῷ βιβλίῳ ὄντα P. 631
 ἐγγεγραμμένα ἀναγινώσκειν. βασιλεὺς δὲ αὐθις τῷ υἱῷ προ-

praeter Sozopolim subegit. Cepit item oppidum in Derce palude,
 et castellum quoddam non procul Byzantio, Empyriten vocabulo:
 deinde in provinciam rediit. Sub idem tempus Manuel iunior filius
 eius Berrhoeae manens, tale visum per somnum sibi oblatum scri-
 psit. Videbatur sibi sedere super lectulo, patrem autem togam et
 tunicam purpura praetextas indutum, gestantemque a collo pendens
 monile sacerdotale aureum accedere, dextra levaque stipatum duo-
 bus, quorum alter ignotus, prophetae Isaiæ volumen apertum tene-
 bat: alter Lanzaretus, gladium imperatoris manu portabat, et
 ipsum imperatorem ceram et sigillum, ambo rubra, porrigentem
 dicentemque, Signa. Cum signasset, vivum leonem in cera impres-
 sum apparere, dextro pede stellam tenentem lucidissimam, et iuxta
 armum aliam stellam modicam velut insculptam habentem. Tum
 imperatorem dicere, Excita ipsum. Quod cum faceret, qui librum
 Isaiæ tenebat, haec inde videbatur recitare, Dominus dux eius
 fuit ex Aegypto, ut gloriam unicornis eius, ut comodat gentes
 inimicorum eius, et iaculis eorum iaculabitur et crassitiem eorum
 emedullabit. Recubuit et quievit ut leo et ut catulus leonis, quis
 excitabit illum? qui benedicunt tibi, sunt benedicti, et qui maledi-
 dicunt, maledicti. Haec ille libro inscripta recitare videbatur. Im-
 perator rursus filium signare iussit. Cum signasset, expressa est